Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De S. Maximiliano Episcopo Mart. Celeiæ In Norico Mediterraneo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

A

D

DE S. MAXIMILIANO EPISCOPO MART.

CELEIÆ IN NORICO MEDITERRANEO.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. Martyrii locus ; Acta edenda.

AUCTORE
D. A. B.CIRCA ANNUM
CCCVIII.

Celeia aut Cileia, ad Pannonicæ fines, qua Soana fluvius ad Savum appropinquit, sita totius Norici Mediterranei civitas præcipua erat ac veluti caput. Hæc, Plinio et Ptolomeo nota, antiquis temporibus nec ignobilis fuit, ut testantur varia, qua Grutherus, Velserus et Lazius edidere, monumenta et nonnulla alia, quæ, anno

continentem, eo quoque fuisse asportatum. De quo audi Pezium in Observatione, ad Acta S. Maximiliani prævia, Scriptorum Austriacorum tom. 1, pag. 21 dissidentem. Quod inquit, an verum sit, vehementer dubito, cum Eugippius, qui dictæ migrationis præses interfuit, nihil hujusmodi in Vita S. Severini, quam Bollandus tom. 1 Januarii pag. 486 edidit, commemoret. Idem dubium eadem ratione ductus movet Hausius Germanicæ Sacrae tom. 1, pag. 33 : Migratio enim illa, inquit, qua facta fuit mandato Odoaci anno 488, solos attinebat Noricos, Ripenses et oppida super Danubium posita, ut exacte scribit Eugippius, qui eidem migrationi interfuit : Noricos interiores aut Celeienses, utpote quam longe ab ripa Danubii remotos, eo migrandi præcepto comprehensos haud constat. Quidquid sit de illa S. Maximiliani Vita, isthac lucubratio ad nostra usque tempora non pervenit; an etiam Actorum ejus, huic Commentarii subdendorum, scriptori præluxerit, valde est incertum. Hæc Acta ex monasterio Cellensi eruata et cum Lambacensi, Lunacensi, San-Petrensi et Vormpacensi seu Formbacensi codicibus diligentie cura collata primus vulgavit Hieronymus Pezius Scriptorum Austriacorum tom. 1, pag. 22 et sequentibus.

3 Quatuor eorum Actorum apographa ad Museum Bollandianum submissa inveni, quorum pri-

in Museo no-
stro asser-
vata.

S. Maximili-
tani, qui
Celeiæ passus
est.

B 1728 Viennam allata, etiamnum, ut scribit Aquilinus Julius Cæsar canonicus Regularis in suis Styria Annalibus pag. 28, in scala bibliothecæ cesareae invisuntur. Quæ fuerat olim urbs episcopalnis, circa annum Christi 840 eversa archidiaconi sedes effecta est; a novissimis vero temporibus, inquit idem Aquilinus pag. 30, Gorithensi archiepiscopo subiecta, cum alias Aquileiensi patriarchæ parvusset. S. Maximilianum Celeiæ natum, Celeiæ passum et sepultum fuisse, varia ejus Vitæ apographa, cum a Pezio Scriptorum Austriacorum tom. 1, col. 22 edita, tum alia, in Museo nostro asservata perhibent. Hoc ipsum fert passim Celeiensium civium traditio, cuius notas subministrat Annalium Styriae scriptor pag. 228: Nam et locus hodieum Celeiæ, ubi obtruncatus et humatus est, ostenditur, exstinctus ibidem, testibus Cuspiniano, Megisero, Lazio aliisque, ejusdem nominis sacra ecclesia. Doctorate Schonlebius parte 3 Annalium pag. 201 ait, se Celeiæ vidisse quoque fontem, ubi caput S. martyris resectum decidit.... Extra capellam, ut refert illustr. Valvasorius, ad eum fontem sub ara existentem accessus patet; superius legitur inscriptum: FONS DECOLATIONIS S. MAXIMILIANI. Cur autem Martyrologii Romoni hodierni scriptor post Molanum, quem in Notis, hodiernæ S. Maximiliani annuntiationi subnexus, laudat, Celenæ, vulgo Glinech seu Cleinech, pago Noricorum in Austria, apud Onasum flumen in territorio et diœcese quondam Laureacensi, nunc oppidulo apud Astiram civitatem in via, quæ inde Onasum seu Anisum civitatem ducit, martyrii palæstram affixerit, non video: rectius et exactius procul dubio in suo generali Sanctorum Catalogo scripsit Ferrarius eam Celeiæ reponens cum S. Maximiliani biographo, de cuius lucubra-

tione nonnulla observanda modo occurunt.

4 B. Maximiliani Vitam seculo v senesciente jam litteris mandatam fuisse, expressis verbis innuit ejus biographus, qui, postquam num. 22 asservisset, sub Odoacro rege Rugorum et Theoderico Ostrogothorum principe Laureacensem ecclesiam cum clericis, libris Sanctorumque reliquiis in Italianam mi- grasse, subdit, libellum, vitam ipsius et miracula

in Museo no-
stro asser-
vata.

F

Acta a Pezio
ex Ms. Cel-
tensi vulgata

4 Porro quis fuerit scriptor, quæ S. Maximiliani Vitam litteris commisit, nec Acta ipsa nos docent, nec ex quovis alio monumento constat. Eundem aut canonicum aut clericum fuisse Pataviensem,

ab auctore
anonimo
post annum
scripta 128,

haud

AUCTORE
D. A. B.

hand absurdia suspicio est, *inquit Hansizius*, eo quod Maximilianum et S. Valentini sape sepius patronos nostros (*num. 15, 16 et 21 Vita edenda*) vocet; *quos revera tamquam suos peculiares protectores ecclesia Pataviensis veneratur*. *Auctorem autem medium post seculum decimum tertium operi suo contexendo manum admovisse, ex ipsorummet Actorum num. 15 et sequentibus aperte conficitur*: Sed nec hodie, *inquit biographus*, gratia largissima Salvatoris desinit exauditum porrigere ob merita S. Viri... Anno namque Domini 1265 quarto Calendas Novembri circa tertiam vigiliam noctis porta civitatis Pataviensis super ripam Oenii, versus monasterium S. Nicolai per adulterinas traditorum claves aperta, liberum hostibus patefecit introitum: *resque sua etate peractas biographum litteris commissoe passim evincunt verba, quibus narrationem suam contexuit, et quae hic summatim dumtaxat appellabo*: *num. 17*: Erat quoque moderno tempore mulier; *num. 18*: Quidem civis, cuius nos novimus nomen et personam; *num. 20*: Quidam de Oedenburch cæcius, in crastino vidimus eum, abjecto tentatore baculo, pro recepto visu Deo et Sanctis suis gratiarum actiones uberrimas referentem; *num. 21*: Vidimus etiam quemdam adolescentem in hospitali civitatis Pataviensis ex longa infirmitate utroque poplite contracto, moxque sanatis et solidatis compagibus et nervis, erectum gradiente. *Hinc, quam fidem ea describens mereatur S. Maximiliani biographus, haud difficile ediscere poterit lector; sed, ut certius judicium ferre queat, singulas Actorum partes, mecum ipse perlustraret.*

in tres partes distributa, hic

5 Quasi in tres partes divisa, S. Maximiliani Acta nobis exhibent apographum Cellense a Pezio vulgatum, cum aliis pluribus collatum, et alia apographa, de quibus numero prægresso egimus. In prima parte, nonnullis de religionis Christianæ in Norico Ripensi primordiis ecclesiærumque institutione præmissis, S. Maximiliani ortum, parentes, vitam, susceptos in episcopatu labores tandemque martyrium describit biographus. In secunda parte miracula SS. Maximiliani et Valentini, ecclesiæ Pataviensis patronorum, ope patrata narrantur. In tercia demum, multa de ecclesiæ Laureacensi præstantia, diaecesis amplitudine, immensis Philippi imperatoris largitoribus ipsi factis habet auctor. Cum in secunda parte nihil nisi quod suis met oculis viderit aut aliorum testimonio probatum audierit, scripto retulerit, ideo hic ab ipso narrata, sicuti *num. 3* diximus, aliqua utique veneratione accipienda videntur, nec acre censoris judicium formidant. Ast non ita de prima et tercia parte dicendum, quas biographus, multis post res actas seculis, nullis forte aut paucis admodum sibi præludentibus (nulla enim scribens commemorat) monumentis, elucubravit, resque promiscue congestas, spretis nonnumquam sanioris criticæ legibus, in rebus ecclesiasticis parum instructus, operi suo intulit. Huc etiam referuntur, quæ habet Hansizius, cui jam præluzerat Pezii censura: Nec mihi animus est, *inquit Germaniæ Sacrae auctor tom. 1, pag. 22*, probare omnia, quæ apud biographum leguntur; nam præter frivolas quasdam etymologias, quas e nomine S. Maximiliani principio constituit,

alia quoque perperam superaddit de Quirino, Maximiliani decessore, qualem numquam fuisse jam alias indicatum est; item de fabellis illis patrimonii Philippi ecclesiæ Laureacensi relictis. *Nec mitiori censura primam eorumdem Actorum partem perstrinxit Pinus in Commentario, Actis S. Pelagi martyris previo, die xxviii Augusti num. 56 et 57*. Cum hujus hagiographi verba imprimis ad Acta mox edenda pertineant, hic ea subdere, opera prestitum est.

D

6 Dixi, *inquit*, Acta S. Pelagi non esse magnæ autoritatis... Quid quod Acta S. Maximiliani Laureacensis in iis, quæ narrant de illo ante episcopatum ejus, tam multa referant similia vitæ, quam duxit S. Pelagius ante martyrium, ut suspicer, quod vel confusio hic facta sit, vel mala applicatio. Nam passio S. Maximiliani, quam habemus ex Ms. Rubræ-vallis, indicat, ejus parentes unicum tantummodo habuisse filium.... Cum autem factus esset annorum septem, commendabatur a parentibus cuidam presbytero, nomine Orano... Cum ergo attigisset tertium decimum etatis suæ annum, pater ipsius... fine felici migravit ad Dominum.... Deinde post sex annos mater ejus, maritum secuta, feliciter diem clausit extremum. Post obitum vero amborum beatus Maximilianus omnem familiam suam liberaliter manu misit, de prædiis suis distribuens cuique secundum suam conditionem. Residuum vero.... in sinum pauperum et Deo servientium abscondit. Conferat hæc lector, *inquit hagiographus noster*, cum Actis S. Pelagi num. 1 et 2, et fallor multum, quod verisimile non videatur, tot rerum adjuncta tamque similia convenire duabus diversis personis. *Quæ de S. Pelagi Vita habet Pinus, cur et de S. Maximiliani Actis, quantum ad primam eorum partem, quæ quasi in eodem typo efformata videtur, spectat, dicere non auferem?* Igitur in hac prima parte Actorum edendorum pauca admodum reperit lector notatu digna, aut factis historicis aliunde cognitis haud dissona: si quædam tamen quasi fortuito casu occurserint, ea tamquam ex antiquis Norici ruderibus erupta et per varias clades ad nos usque delata, quibus hunc Commentarium præviæ contexerem, ut *num. 28, 27, 31, etc.* videre est, diligenter cura accepi: nihil autem, quod animadversione non fuerit dignum, tercia pars eruditis oculis exhibebit, sive de quarundam ecclesiærum origine et præsentim de ecclesiæ Laureacensis antiquitate, sive de mira hujus diaecesis amplitudine, sive tandem de immensis prædiis, quibus eam cumulasse dicuntur Philippi imperatores, in ea loquatur biographus: quæ de causa hanc ultimam Sancti nostri Actorum partem hic typis vulgandam non duxi: pauca tamen admodum, quæ lectu digna mihi visa sunt, ne factis, quæ aliquis momenti in hac qualicunque lucubratione apparent, lector defraudaretur, Annotatis ad ultimum caput inserui.

ad crism revocata

7 Ex variis autem apographis Cellense a Pezio jam editum et cum Lambacensi, Lunælacensi, San-Petrensi et Formbacensi collatum, novis typis hic subjiciendum existimavi; quod iterum cum antiquo illo codice a primis artis typographica incunabulis edito et cum aliis MSS., Pataviensi scilicet, Monachiensi

E

F

et collata cum aliis MSS., editus

A chiensi, SS. Udalrici et Afræ, nec non Rubrævalenst, quæ in hagiographorum Museo asservantur, contuli, adjectis inter Annotata variantibus lecti- nibus ex isthac diversorum apographorum collatione observatis. Et hæc de Actis mox vulgantis dicta sufficiant.

§ II. Episcoporum Laureacensium Cata- logi : de primis hujus ecclesiæ episco- pis, ubi præcipue de S. Maximiliano et de annis in episcopatu ab eo peractis.

Laureacen- stum Episco- porum.

L aureacum aut potius Lauriacum, totius Norici Ripensis seu ad Danubii ripam positi civitas præcipua et pro Christianis olim metropolis, de qua multa scriptores varii, et Henschenius ad diem 4 Maii, S. Floriano martyri sacrum, pag. 42, di- versas calamites experta, tandem ab Hunnis et Avaribus funditus subversa, exiguum sui in vico Lorch sive Lorich vestigium reliquit. Cum eorum, qui huic ecclesiæ præfuerunt, episcoporum Catalogi non parum ad Acta S. Maximiliani illustranda conferant, de illis pauca disserere, procul dubio non abs re erit. *Duos nactus in Bibliotheca Cæsarea Lambecius, eorum notitiam lib. 2, cap. viii submis- travit. Primum, de quo nonnulla observanda mihi veniunt, a Bernardo, in celeberrima Cremisanensi abbatia ineunte seculo decimo quarto monacho, elab- oratum, edidit Pezios Scriptorum Austriacorum tom. 1, pag. 1297: alter quem circa annum 1452 contexuerat Schriftinus, nonnullique eruditii typis vulgandum promiserant, adhuc in eadem Cæsarea Biblioteca ineditus latet.* Hos duos Catalogos me- morat Hansius, Germanæ Sacrae scriptor, MSS. laudans instrumenta, quibus in conscribendo opere usus fuit. Plures alios hic appellat idem auctor, sed quia vel eorum brevem adnodum descriptio- nem subministrat, vel quod plerique ad ecclesiæ Laureacensis primordia minus spectent, de illis lo- qui supersedeo.

Catalogis.

9 *Duos mox memoratos Catalogos operi suo in- tulit Hieronymus Pezios. Primus, cui titulus : Breve Chronicon Laureacensium et Pataviensium Archiepiscoporum et Episcoporum in Bi- bliotheca monasterii Zwethalensis repertus et ex codice membraneo manu seculi xiv exaratus, ad annum 1216, quo scilicet Ordo Prædicatorum capisse scribitur, ab auctore anonymo perductus fuit, et hunc indicem tamquam antiquiorum habet Pezios. Secundus ex inclytæ canonizæ Waldhusiensis schedis a Pezio erutus, hunc titulum præfert : Chro- nicon Laureacensium et Pataviensium Pontiffi- cum, auctore Bernardo Norico cœnobita Cremi- fanensi Ordinis S. Benedicti : quod etiam a Patre Gamansio, ad Museum Hagiographorum submis- sum, exstat Ms. sub littera G num. 67. Tertium porro Catalogum ex Tabulario Sand-Hippolytanæ canonizæ descriptum inter miscellanea vulgavit Rai- mundus Duellius, ejusdem canonizæ religiosus; lib.*

Tomus vi Octobris.

AUCTORE
D. A. B.

E

a Pezio edi-
tis,

F

6 grarent.

AUCTORE
D. A. B.

grarent. Philippus autem imperator, qui primus ex imperatoribus fidem Catholicam publice suscepit, cum filio suo Philipo Juniori Laureacensem ecclesiam, ante sua tempora humilem, opibus et honoribus magnifice exaltaverunt: ... qua quidem Laureacensis metropolis... per multa tempora subjectas habuit plurimas civitates... Cui etiam beatissimus Laurentius levita et patronus principalis deputatus, qui fuit martyro coronatus brevi tempore post Augustos.

Verum ante ejus martyrium post archiepiscopos aliquantos sedit idem, scilicet Laureacensis, Eutherius archiepiscopus sub Stephano Papa anno Incarnationis Domini 268 (*lege potius: 258*).

Post hæc anno Domini 284 sedit Maximilianus archiepiscopus, qui apud Celeiam, unde fuit oriundus, est occisus sub Numeriano imperatore.

B Post hæc anno tertio S. Florianus, tribunus militum, per Aquilinum præfectum cum multis aliis martyrio coronatus tempore Diocletiani.

His temporibus, scilicet ab anno Domini 308 usque ad annum 400, non invenitur certus princeps Bavariae et archiepiscopus Laureacensis,

Anno Domini 400 sedit apud Lauriacum sanctus Constantius archiepiscopus. De hoc legitur, quod ante Missam psalterium peroraverit, ut Cœlestinus papa instituit.

Hæc Catalogus Pesianus. Accipe nunc, quæ Cremonensis suppeditat.

sive ex Cremonensis monasterii schedis.

11 Hunc sic inchoat Bernardus Noricus, a quo fuit contextus: Omissa, quo tempore provincia Wawaria vel ecclesia Laureacensis sit exorta aut per quem ad fidem specialiter sit conversa, dixisse sufficiat, quod primo S. Philippus Apostolus directus ab apostolis in Scythia prædicavit. Scythia vero est provincia vel potius regio Europæ secundum Isidorum, cui conjungitur Germania, quæ continet Noricum.

C Item S. Petrus B. Marcum Euangelistam in Aquileiam destinavit prædicandi gratia, qui ibi dem sanctos Emerchoram et Fortunatum cum aliis plerisque convertit, Emerchora in episcopum ordinato. Per hos ergo primos verbi Dei seminatores poterat dicta ecclesia Laureacensis, si TUNC FUNDATA ERAT, recipere verbum Dei. Immensis prædiis et provinciis ab imperatore Philippo donatae et per XXII civitates ejus diffusa huic ecclesie, beatissimus Laurentius Levita est ab eisdem temporibus deputatus, qui fuit martyro coronatus brevi tempore post Augustos, Decii fraude morti traditus. Sic auctor habet.

Verum ante ejus martyrium post archiepiscopos aliquantos (*nullum horum appellat, nec Pesianus Index*) sedit ibidem, scilicet apud Laureacum, sanctus Eutherius archiepiscopus, qui concilio adfuit Sardicensi (*deest in Pesiano*) sub Stephano Papa anno Domini 268... (*lege circa annum 258*).

Anno Domini 284 sedit ibi Maximilianus archiepiscopus, qui apud Celeiam, unde fuerat oriundus, est occisus sub Numeriano imperatore....

Anno Domini 287 Florianus, tribunus mili-

tum, per Aquilinum præfectum apud Laureacum cum multis aliis martyrio coronatur sub Diocletiano imperatore.

Anno 308 S. Quirinus, filius Philippi imperatoris, passus est. *Episcopus non scribitur.*

His temporibus, scilicet ab anno Domini 308 usque 400, non invenitur certus princeps Bavariorum vel archiepiscopus Laureaci, et populus cum omnibus rebus transit in Neapolim.

Circa annum Domini 400, parum plus vel minus, sed apud Laureacum sanctus Constantius archiepiscopus, et sanctus Valentinus et sanctus Severinus confessor. De hoc legitur, quod ante Missam psalterium peroravit, ut Cœlestinus Papa instituit.

Hinc istum Catalogum in his, quæ ad Historiam Ecclesiæ Laureacensis spectant, iisdem fere verbis, quibus Pesianus conflatum esse, ipsoque prælidente, suum contextu Bernardum Noricum facile lector eruet. Sed ab istis duobus Laureacensium Episcoporum Catalogis longe distat Duellianus, quem etiam legentum oculis subdo.

E 12 Nullo proœmio usus, sic statim habet ejus auctor: *sive tandem a Duellio vulgatis,*

Marcus D. Pauli collega Laureaci docuit Euangelium anno Christi 60.

Laurentius circa annum Christi 90. *Proxime sequentes episcopi usque ad annum Christi 200 intercederunt. Ita auctor.*

S. Florianus eques Pannonicus ex Ceysselmo concionatus est aliquamdiu Laureacensi ecclesiæ; passus est anno 230, vel potius post annum 304.

Gebhardus præfuit Laureacensi ecclesiæ anno Christi 250, miserrimo hoc tempore Ostrogotis, duce Echina, provincias ad Danubium ferro, igne vastantibus.

S. Eutherius vel Eleutherius successit anno 260. Interfuit Sardicensi concilio.

S. Quirinus, Philippi imperatoris frater, vir sanguinis nobilitate, virtute et eruditione clarissimus, liberalis in ecclesiam, et qui integrum ei patrimonium contulit anno Domini 265.

S. Maximilianus, nobilissimis parentibus Cœleyæ natus, præficitur anno 268: passus Celeya anno 288.

F *Hic nomina episcoporum ob barbaras incursiones desunt annis 139. Sic in apographo.*

Constantius monachus ex cella S. Severini præfactus anno 427. Fertur obiisse anno 487.

13 Qui hosce tres Catalogos attentis evolvet oculis, mox sane animadvertiset, juxta eorum scriptores religionis Christianæ initia a primo Ecclesiæ seculo esse duenda, fideique lumen ex Aquileiensi civitate exortum per Marcum Euangelistam aut ejus discipulos Noricis Ripensis fuisse illatum. Secundo, licet longe plures episcopos exhibeat Duellianus Catalogus, ingentem tamen in hoc patere hiatum, nullamque seriem eorum extare continuam, sicut in plerisque Italiz, Galliz aut Germaniz contigit ecclesiis, quæ ambitioso magis, quam solido ac vero conatu ab Apostolis ipsis aut saltem ab iis, quos hi docuerant, se fundatas gloriabantur. Tertio denique, fabellam Philippi imperatoris, viginti duas civitates ecclesiæ Laureacensi largientis, insulsam que

A que illius principis munificentiam omnibus lippis etiam oculis hodie manifestam in dictos tres Catalogos pariter irrepisse. De hisce igitur Catalogis sentiendum quid sit, viderit ipse eruditus lector. Sed, antequam ulterius progreder, eum monitum volo me de solis episcopis, qui Laureaci sedere aut Laureacensi ecclesia præpositi fuerunt; non vero etiam de Apostolis aut viris apostolicis, qui primo aut secundo seculo ad Noricum missi Evangelii semina Verbi prædicatione ibidem sparse-runt, dicturum esse. Inter istos reponunt Catalogi Marcum Evangelistam, Hermagoram, Fortunatum, Syrum, Eventium, etc., qui a Sede Petri aut ab Aquileiensi civitate directi, in Norico religionis præcones exstiterunt. Quidam etiam iis accensent B. Lucam, qui, inquit Hansizius tom. 1 Germania Sacra corollarie 2, tendens et Dalmatia in Italiam, Noricum, Evangelii prædicatione præ cæteris il-lustravit. Ad hoc autem scribendum Hansizium imprimis adduxere quidam versus antiqua turri op-pidi Ens Austræ Superioris inscripti, duos hic subdo :

Aspicio exiguum nec magni nominis urbem,
Quam tamen aeternus curat amatque Deus.
Haec de Laureaco reliqua est : His Marcus in
oris.

Cum Luca Christi dogma professus erat.

Licet mediæ ævi, quo, delectu Laurentio, elucubra-ti fuerunt isti versus, stilum redoleant, tamen, cum tamquam oppidanorum traditionis haud contem-nenda testes usurpari possint, non videtur, cur illos et traditionem iisdem assertam rejiciam, dummodo Marcum, Lucam, aliosque viros apostolicos, nec Laureaci sedisse episcopos nec hisce temporibus fun-damat ibi ecclesiastiam aut catum ullum ecclesiasticum episcopo, sacerdotibus et aliis ministris instructum fuisse, mecum fateantur eruditii. His positis, jam ad illos, qui velut episcopi a Catalogorum nostrorum scriptoribus habentur, sermonem converto. Duos tantummodo, Eutherium scilicet et Maximilianum ante Constantium, qui, ut, authentica produnt mo-numenta, Laureacensem sedem occupavit, exhibent antiquiores Catalogi Pexianus et Cremisanensis : iis autem tres alios et quidem ante Eutherium et Maximilianum accenset Duellianus codex. Verum, quo in loco sint habendi isti tres episcopi, quos Laurentium, Jerardum et Quirinum nominat, et an non potius inter apocryphos seu suppositios, cum Hansizio Germania Sacra tom. 1, pag. 127 et sequen-tibus corollario tertio ad calcem istius tom, repone-si sint, juverit hic inquisivisse.

Laurentius, 14 Et quidem ut a Laurentio initium ducam : hujus nomen nec in antiquis Pataviz Annalibus, quos ab Urbano episcopo Hundius legendos accepit, nec in vetustioribus tabulis inscriptum legitur. Si de quadam Laurentio loquatur Cremisanensis codex, ille est celebris martyr, anno 258 Romæ adustus, qui forte ad Noricos Evangelii prædicandi causa ac-cessit, sed qui levitico, non episcopali charactere in-signitus fuerat. Licet autem alterum Laurentium memorare videatur Schritovinus, qui seculo xv flo-rebat, ita tamen de illo scribit, ut Cremisanensis Catalogi verbis non officiat. Verba illius scriptoris, qualia apud Hansizium pag. 27 habentur, hic sub-do : Quidam, ait, Laurentius extitit, qui Laurea-

cum venit cum aliis prænominatis, B. Marco, a quo, ut quibusdam visum est, Laureacum nomen et fidem suscepit; cum autem addat vel ut aliis visum est, propter beatissimum Laurentium, in cuius honore Laureacensis ecclesia extitit dedi-cata, de isthoc Laurentio quicunque fuerit, sic lo-quitur, ut B. Laurentium levitam et martyrem po-tius intellexisse videatur. Bruschii et Hundii, qui Schritovinum secuti sunt, mitto opinionem, qua Laurentium illum aut episcopum aut archidiaconum et martyrem Laureaco nomen indidisse existimant. Equis enim hisce temporibus, nomini Christiano infestis, Laureacum, primorum Romæ imperatorum diebus, ut pleraque monumenta a Velsero, Lambecio et aliis laudata testantur, haud ignotum, a Chri-stiano nomen accepisse, autumabit? Igitur et Hansizii verbis concludam : Isthuc unice sententia nostra resolvitur, non fuisse Laurentium anti-stitem ullum hoc nomine, cui aut civitas appella-tionem ferat acceptam, aut aëdes cathedralis dicata est.

15 Ad eandem apocryphorum classem amanda HANSIZIUS JERARDUM, quem Hundius post Bruschii um Laureacensis Episcoporum Tabulis indiderat. De isthoc episcopo Bruschius pag. 27 de Patavia et Laureaco lib. 1, editionis anni 1553, hæc habet : Jerardus præfuit ecclesiae Laureacensi anno Do-mini 250, quo Philippus utriusque Pannonia dominus (non ex Pannonia oriundus, quippe qui Arabs Traconides a Sexto Aurelio Victore de Cæ-saribus cap. 28 vocatur) qui primus inter impe-ratores Romanos doctrina magni Origenis institutus, abjectis idololatricis studiis, Christum pro-fessus est et pauperem hactenus Laureacensem ecclesiam honoribus ac deditiis exaltasse legitur. Hæc Bruschius, cuius verba Hundius fere omnia descripsit. Sed, cum antiqui Catalogi Jerardum non exhibeant, ut Hansizii verbis utar, Ego et Je-rardum et patrimonium Philipporum, quod anti-qui isti a Schritovino laudati pariter referunt, juxta habeo.

16 Eodem in pretio habendum esse Quirinum, et Quirinus existimat Hansizius, cui tamen inter episcopos Laureacenses locum dederant Duellianus Catalogus, Bruschius, Hundius et nonnulli biographi, qui eum ex imperatore Philippo natum, dein ad Laurea-censis ecclesiæ regimen assumptum, mox ad Aquileiensem sedem translatum, postremo grassante Dio-cletianæ persecutione aquis submersum fuisse asse-runt. Verum in texenda isthac Quirini historia, tot commenta quo fere verba irrepisse nemo non vi-det. Enimvero unicus fuit imperatori Philippo fi-lius, a patre Cæsar renuntiatus, cui nomen Caius Julius Saturninus, paulo post patris necem a mili-tibus et ipse necatus, ut scribunt : Aurelius Victor de Cæsaribus cap. 28; Eutropius in Breviario cap. 3, lib. 9; Jornandes de Regnum Successione cap. 8. Quirinum igitur, qui Philippi imperatoris fuerit filius, ad Laureacenses et Aquileienses insulas suis-evaectum, quis credat? Hinc Ughellus, qui, Hundii auctoritate dumtaxat adductus, Quirini nomen, licet id antiquis Aquileiensis ecclesiæ Tabulis, ut ipse fatetur, adscriptum non legisset, Aquileiensibus ta-men episcopis intulerat, a Coletto, qui novam Italix Sacra editionem curavit, in Notis pag. 22 et 23, tom. 5 appositis emendatur. Et vero de Quirino nullam

AUCTORE
D. A. B.

AUCTORIB.
D. A. B.

nullam mentionem habent varii illi Episcoporum Aquileiensium Catalogi, quos in Appendix ad Monumenta ecclesiæ Aquileiensis pag. 6 et sequentibus editi anno 1740 Bernardus de Rubeis. Præterea Quirinus ille, qui anno circiter 308, mola ad colum appensa, in flumen præcipitatus interiit, et cuius Acta ad diem 4 Junii pag. 280 a Papebrochio illustrata sunt, in Norico quidem episcopus sed, sed Scisciensi, non autem Laureacensi ecclesiæ præpositus. Bruschius et Hundius perperam asserunt, S. Quirini Laureacensis episcopi corpus, primo Romanum delatum, deinde ad Tegernseensem cenobium translatum, ibi debito cultu asservari. Sacra pignora, quæ apud Tegernenses reconduntur, non ad S. Quirinum episcopum, sed ad alium, cuius ad 25 Martii Acta edidit Henschenius, pertinent. Hinc Quirinum Laureacensem ex illo Scisci et altero Romæ pro Christi fide enecto, ab ipsis scriptoribus conflatum, meritoque ex Laureacensi ecclesiæ Tabulis delendum esse, facile argues.

recteque contra episcopis Laureacensi-
bus, B

17 Eutherium, alias Eleutherium aut Leuthereum, Laureaci præfuisse episcopum, omnes Catalogi et Annales Patavenses, quos in sua Metropoli Salisburgensi pag. 287 laudat Hundius, testantur. Igitur Eutherius, ut apparet, episcopus Laureacensis jure merito est inscribendus: utrum autem ante an post S. Maximilianum sacris hujus ecclesia tabulis inferendus sit, potest apud eruditos moveri dubium. Hansizius inter illos, quos incertos Laureacensis sedis episcopos appellat, ei locum circa annum 347 in tabulis a se confectis assignat, ea potissimum ratione adductus, quod sub hunc annum celebratum fuerit concilium Sardicense, cui secundum Cremifanensem et Duellianum Catalogum subscriptis Eutherius a Pannoniis. Ast in utroque Norico, intra cuius limites Pannonia seu Superior seu Inferior protendebatur, sive in Pannonia, quæ a Cœtio monte ad Savum usque extensa erat, plures erant civitates seculo quarto in episcopalem sedem erectæ, Curta scilicet, Carpis, Stridonia, Sabaria, Scabantia, etc.: quare non est, cur Laureacensi civitati potius, quam aliis præfuisse dicatur Eutherius ille de Pannoniis. Sed et alteri Tabula Episcoporum, qui huic concilio adfuerunt, ad calcem ejusdem concilii positæ, tom. 2 Conciliorum Labbeanorum col. 662 hac inserta leguntur: Euterius a Procia de Caindo, quæ vocabula, ut notat ipse Hansizius, procul dubio corrupta, odipo indigent, nec sane Laureacensem ecclesiam designant. Eutherium Laureaci episcopum ante S. Maximilianum egisse, eo libenter in animum induco: primo, quod omnes Catalogi cum S. Maximiliano præfixum exhibeant, qui certo ante Nicænam synodum ac proinde ante Sardicense concilium martyrium subiit; secundo, quod in his Episcoporum Tabulis Eutherius episcopatus sub Stephano Papa, hujus nominis I, qui sedi Romanæ ab anno 256 ad secundum diem Augusti anni 260 præfuit, non autem sub Julio summo Pontifice, quo annente, hoc concilium habitum fuit, reponatur; tertio, quod, cum hac verba: Interfuit concilio Sardicensi in antiquiori Catalogo, Peziano videlicet, non legantur, fuisse ea aliis Tabulis, Cremifanensi et Duellianæ, illata, suspicari haud immrito possimus; factum enim esse potest, ut, cum Cremifanensis et Duelliani Catalogorum scriptores, inter episcopos

synodo Sardicensi subscriptos, Eutherium de Panoniis recenseri conspexissent, id, nulla temporum ratione habita, ad suum nominis ejusdem Laureacensem episcopum facilius, quam par esset, præ nimio ei adscribendi, quod gloriosum esset, studio retulerint; quarto, quod in variis Catalogis Annali busque, ab Hundio pag. 287 laudatis, sedes Laureacensis propter persecutiones hujus temporis et clades ecclesiæ ab anno 308 ad seulum quintum, quo Constantius huic præpositus fuit, vacasse asseratur. Nullus igitur episcopus nec Eutherius ipse ecclesiam hanc administrandum anno 347 suscepere.

18 His proinde rationum monumentis adductus, et Eutherius.

Eutherium omnibus Catalogis inscriptum, non solum episcopis Laureacensibus esse annumerandum, verum etiam ante S. Maximiliani tempora, ac proinde prius, quam concilium Sardicense habitum fuisset, Laureaci episcopum egisse, verosimiliter existimo. Idem ille, inquit Bruschius, cujus verba in sua Metropoli Salisburgensi Hundius expressit, in Fabiana, quæ hodie Vienna Austriae metropolis est, Christianam doctrinam professus erat ac propagarat, annum Christi circiter 260. Quo minus igitur ad hunc circiter annum Eutherii episcopatum signemus, nihil omnino impedit, praesertim cum hoc etiam tempore aut potius ab anno 256 Ecclesiæ Romanæ præpositus fuerit Stephanus, quo eam administrante, Eutherium porro circa annum 257 vel 260 sedem Laureacensem aut morte aut alio quocumque casu reliquise, ex hoc verosimile opinor, quod in S. Maximiliani Actis mox edendis num. 9 et a Bruschio laudatis, Sextus Papa, qui hoc anno aut circiter Romæ sedet, Maximiliano nostro plenariam prædicandi verbum Dei Laureacensibus potestatem concessisse dicatur: enimvero si in vivis adhuc existisset Eutherius, aut Laureacensi sedi præfuissest, hanc prædicandi facultatem ab eo Maximilanus, non autem a summo Pontifice acceptam tulisset. Hinc Eutherium vitam cum morte commutasse ante vigesimam primam Julii anni 261 aut etiam ante sextam Augusti anni 258, quarum diem altera a Pagio, altera a Papebrochio, veluti Sexto summo Pontifici emortualis, assignatur, con certarium est.

19 De sancto Maximiliano, inquit Hansizius Germania Sacrae tom. 1, pag. 30, res habentur indubitate duæ: primum de episcopatu Laureensi; alterum de martyrio, Celestæ factu. Utrumque ratum legitimis martyrum tabulis (addere poterat et omnibus episcoporum Laureacensium Catalogis) ac denique traditione et cultu apud Noricos inverterato. Illud non moveo, episcopus an archiepiscopus appellari debeat: serius enim hoc vocabulum adinventum. Quo autem tempore in episcopum Laureacensem assumptus fuerit Maximilanus, quoche anni huic ecclesiæ præpositus fuerit, definire oppido est difficile. Si biographum num. 7 et 8 scribentes audias, ejus episcopatus initia ab Eutherii morte seu ab anno circiter 260 aut ab annis binis precedentibus erunt repetenda. Cum enim, ut ibidem ait, omnibus cleri et populi votis in episcopum electus, verbum Dei in Norico prædicandi a Sexto Papa, qui Romæ circa annum 258 aut 260 sedet, facultatem acceperit, quid, queso, a summo

Pontifice

et, quin in
Norico per
annos circi-
ter viginti
apostolum
agens

- A Pontifice acceptum tulisset Sanctus, nisi B. Sixtus charactere episcopali eum donasset? A biographo hic dissonat Bruschius de Episcopis Laureacensibus lib. 1, pag 33 et sequentibus, editionis anni 1553, cuius verba Hundius in sua Metropoli Salisburgensi fere expressit: Fugerat et ipse, inquit Bruschius, quemadmodum alii Christiani innumeris in Italianam Deciana persecutione, ubi cum Romæ B. Xisto, ejus nominis secundo episcopo Romano, innotuisset, ab eodem ipso Romano Pontifice, ut in Pannonias redeat et ecclesias metu tyrannorum perculas ac dilapsas ab exilio revolet demouque instauret, admonitus ac persuasus est... Confiravitque eum abiturum Xixius Pontifex, et addita simul Apostolica benedictione, concedens ipsi plenariam autoritatem cum verbum de Christo Dei filio propagandi, tum ecclesias eidem Christo per Pannonias recolligendi..., Laureaci cum magnanimiter concionatus esset..., mox ab ipsis Christianorum reliquiis magno desiderio exceptus, et in Laureacensis ecclesia episcopum
- B (ipso anno Domini 268) assumptus est. *Hæc Bruschius; quibus verbis, priusquam ad Laureacenses infulas evectus esset Maximilianus, eum octo aut novem annos apostolicis laboribus apud Noricos intentum insumpsisse, indicat. Sed et illum longe plures eis insumpsisse, ego contendo. Et quidem cum B. Maximilianus a Sixto Papa, qui, testibus Pagio et Papebrochio, circa annum 258 aut 260 occubuit, plenariam verbi Dei disseminandi apud Noricos potestatem accepit, et tamen, ut mox dicturus sum, Laureacensem cathedram non nisi anno 282 aut 284 ascenderit, consecrarium fit, eum per viginti et amplius annos in Norico apostolum egisse, priusquam hujus ecclesia tabulis episcopus inscriptus fuerit. Eutherii igitur ante annum 258 aut 260 mortui, non statim locum accepit Maximilianus, qui in omnibus Catalogis tamquam ejus successor renuntiatur, sed per longum temporis spatum Laureacensis ecclesia, sive irruentibus barbaris, siue persecutione, quam Decius imperator indicerat, perturbata, maesta viduaque permanxit, cui ut succurreret, a summo Pontifice Sexto missus per viginti et amplius annos elaboravit, donec circa annum 282, acclamantibus clero et populo, Laureacensis episcopus renuntiatus est; verum hoc tamquam præcipius cardo, in quo tota vertitur difficultas, aliqua probatione est firmandum.*
- C non nisi circa annum 282 episcopus Laureacensis renuntiatus est,
- 20 Haud contemnendum mihi hanc in rem instrumentum suppeditat Chronicon Salisburgense a Pezio inter Austriacos scriptores tomo 1, col. 317 et sequentibus editum, quod, teste eodem Pezio, exaratum id primum fuit admodum eleganter in membranis seculo, ut codicis Ms. characteres præferunt, duodecimo, quod postmodum alii atque alii auctores coevi ad seculum usque XIV produxerunt, quemadmodum ex diversitate manuum scripturarumque formis manifestum est; et, ut verosimile est, ex antiquis monasterii abbatis S. Petri Salisburgensis schedis conflatum. Sub annum autem 282 leguntur verba, quæ transcribo: Probus occiditur, Euthicianus Papa sedit, S. Maximilianus Laureacensis episcopus sedit. *Et quidem hoc ipso anno Probum a militibus occisum, et Euthicianum, ab anno 275 ele-*
- ctum, Roma tum sedisse testantur, Tillemontius Historia Imperatorum tom 3, pag. 540 et Pagius, qui circa tempus, quo Pontificium gessit Eutychianus a Papebrochio paululum dissonat. Nec a Chronicis Salisburgensis verbis superius relatis admodum differunt Peziani et Cremisanensis Catalogorum auctores, qui Maximiliani episcopatum anno 284 annectunt: enimvero cum non nisi anno 308 aut circiter martyrum subierit Sanctus noster, ut inferiorius dicturus sum, his duobus annis ejus episcopatum illigare poterant Chronicci et Catalogorum horum scriptores; quippe, qui anno 282 episcopuli charactere insignitus, anno 284 sedebat, nec nisi anno 308 animam pro Christo dedit. *Hinc aliqua lux circa annos, quibus ecclesia præfuit S. Maximilianus, suboritur. Non nisi annos 20 ecclesia Laureacensi præpositum fuisse S. Maximilianum, assert Duelliani Catalogi scriptor, qui sic habet: Præficitur anno CCLVIII. Passus Celeiae anno CCLXXXVIII.*
- 21 Unum supra hos viginti annos addit Bruschius, annisque circiter 26 hoc in munere exactis.
- F

AUCTORE
D. A. B.

E

F

AUCTORE
D. A. B.
prædicatio-
ne, cum Lau-
reacum
varis, ut
apparet,

22 Ut major S. Maximiliani *Actis lux acce-*
dat, utque magis ac magis ecclesie Laureacensis
illustretur historia, quis fuerit civitatis hujus sta-
tus tempore, quo martyrium passus est sanctus
Episcopus, dicere forte non ab re erit. Quis
Laureacensis ecclesie status ab anno 356, quo S.
Martinus, celeberrimus urbis Turonensis præsus, ad
Pannoniam prædicaturus accessit, usque ad quintum
seculum medium, quo S. Valentinus designatus fuit
ecclesie Pataviensis episcopus, exstiterit, Hansi-
zius Germania Sacra tom. 1, pag. 48 et sequenti-
bus jam expendit. Isthuc igitur epocham hic re-
volvare non est animus, sed aliam, eam scilicet,
quam S. Maximilianus ipse ad apostolicos labores
intentus illustravit, uno aut altero Norici monu-
mento mihi præludente percurram.

seculo quarto
ineunte,

B

23 Subversam omnino Laureacensem civitatem
ante annum 370 expressis verbis tradit inscriptione,
quam Lazius, Gruterus, Pighius, Lambecius Bi-
bliothece Cæsarea lib. 2, cap. 8, pag. 637 et Han-
sizius suis libris intulerunt. Sequentibus hisce con-
stat verbis: Dominorum nostrorum, Valentini, Valen-
tini et Gratiani, perrenium Augustorum sa-
luberrima jussione hunc burgum a fundamen-
tis ordinante viro clarissimo Equitio comite et
utriusque militiae magistro, insidente etiam Le-
ontio præfecto, milites auxiliares Laureacenses
curæ ejus commissi, consulatu eorumdem domi-
norum tertio, ad summam manum perduxerunt
perfectionis. Igitur anno 370, sub quem Valentini-
anus et Valens consules tertio processerunt, Lau-
reacensis burgus, qui annis præcedentibus ad imum
redactus erat, ad perfectum ductus est, non ut ci-
vatis, sicut olim, totius Norici Ripensis præcipue,
sed burgi tantum nomine donaretur, quod silentio
non est prætermittendum. Si quæras, qui fuerint
hujus subversionis auctores: Marcomannos, Quados
et alios exhibet Callesius Annalium ecclesie Germa-
nicæ scriptor, qui per Pannoniam et utrumque Nori-
cum annis 229, 231, 232, 260, 355, 357, 358
et 364 grassantes igne et ferro omnia fere vastave-
runt. Quo autem anno quoque tempore Laureacensis
civitas delata fuerit, ut annum 370 nequidem burgi
nomine appellaretur, haud scio. Calamitate quadam
jam fuisse atritum hanc civitatem seculi quarti ini-
tio, produnt S. Floriani, qui tribus dumtaxat annis,
ut inferius docebo, post S. Maximilianum marty-
rium subiit, Acta, quæ ad 4 Maii Henschenius pri-
mo loco vulgavit pag. 462. In his enim Laureacum
non nisi sub Castri vocabulo designatum legitur,
sed biographi verba subdo: Cum venisset, ait, sacri-
legorum principum præceptio apud Noricum Ri-
pense, administrante Aquilino præside, tunc ad-
veniens præses in castrum Laureacense cœpit ve-
hementer inquire Christianos et comprehensi-
sunt quidam Sanctorum numero quadragesinta. Si-
ve ergo per castrum, castellum cum Isidoro, quem
laudat Petischus in Lexico Romanarum Antiquita-
tum, loca, quæ nulla civitatis dignitate ornantur,
aut oppidum parvum, muris munitus, in alto loco
situm intelligas, sive castrum dicas, urbes minores
præstantioribus subjectas, sive ut scribit Vasius
Prefationis in Galliarum Notitiam p. xviii, castra
castellaque appelles loca non pauca, quæ vicorum
nomine deberent esse contenta: sive bellis ever-

sa, sive pestilentia exhausta, sive lapsu temporis
minora ac desertiora facta sunt, quam olim fue-
runt, non improbabilibus rationum momentis arguere
licet, Laureacum seculi quarti initio ex suo pristino
splendore jam descivisse: non fuisse tum totius Nori-
ci Ripensis caput seu civitatem præcipuum, imo ne
præsidis quidem Aquilini sedem, qui Laureacum
non nisi Christianos inquisitoribus accessisse videtur.

24 Neque dicas, in *Actis S. Floriani*, quæ ex *cladibus*
Cartusia Gammicensi eruit Henschenius, et in illis,
quæ ex codice Mellicensi descripta Scriptorum Au-
striacorum tom. 1, col. 39 vulgavit Peziius, nomine
civitatis passim donatum esse Laureacum: quin imo
insigne de Laureaco legi testimonium, his veribus
conceptum: Ingrediens præses plenus crudelitate,
nobile castrum Lauriacense, quod divitiarum copia,
armorum virtute, populi numerositate, mu-
rorum amplitudine, famæ celebritate adeo cæte-
ris præminebat, ut vix Romanam arcem præferri
sibi pateretur, cœpit persecuti et alligare cunctos,
etc. His proinde diebus celeberrima erat Laurea-

D

E

censis civitas et sub oppidi vel castri vocabulo non
designanda. Verum hic scribendi modus, qui ambi-
tiosus potius oratoris, quam historici simplicem ac
*modestum stylum redoleat, in *Actis* ab Henschenio*
primo loco editis et, judice illo hagiographo num. 3
Commentarii prævii, pluris æstimandis, non inven-
nitur, auctoremque, qui ea una cum Miraculis de-
cimo tertio seculo litteris mandavit, ut observat Pezi-
us col. 38, sapit. Præterea hæc de Laureaco non
habent Acta, quæ tamquam genuina, sincera et an-
tiquiora existimat hic editor, qui ea ex codice an-
*norum octingentorum in *Bibliotheca San-Emme-**
ramensi descriptis. Quis fuerit auctor hic anonymus,
inquit Peziius pag. 35, num. 2, aut quando floruerit,
incertum: nullo penitus vestigio ex
ejus verbis relicto, ex quo ejusdem ætatem conditionemque intelligas. Superiore tamen beato Rhabano, ex abbate Fuldeni anno 847 creato archiepiscopo Moguntino, vixisse hinc credam,
quod in suis Sanctorum Fastis ad 4 Nonas Maji iisdem pene verbis, quibus anonymous no-
ster martyrum S. Floriani commemoret. In his
enim nulla ambitiosa reperitur Laureaci descriptio,
quod sub nudo castri vocabulo exhibetur, cuius de-
scriptione standum esse opinor. Hæc igitur præclara
Laureacensis civitas tempore, quo S. Floriani
martyr hic obiit, id est, tribus annis post S. Maximiliani mortem, non modicum seculo quarto
currente imminuta, irruentibus sæpius barbaris, eo
fuit redacta, ut ante annum 370 ruinis suis quasi
sepulta jaceret; donec, imperantibus tribus Augustis,
e ruderibus suis in novum burgum assureret: hinc
forte contigit (nam aliquam mihi hic conjecturam
facere liceat) ut ab anno saltem 308, id est, a S. Maximiliani morte ad Constantii episcopatum nullus ad ecclesie Laureacensis regimen deputatus fu-
erit episcopus, ejus forte, quod miserrimis istis die-
bus Laureacum variis cladibus aut attritum aut
eversum penitus esset, curam tum gerente aut Pas-
saviensi aut quovis alio ex his, quos regionarios
vocant, episcopis. Ita certe, cur immensus octoginta
fere et centum annorum hiatus in omnes Catalogos,
Pezianum, Cremisanensem et Duellianum irrepre-
rit, reddi posse videtur ratio haud improbabilis,

quam

F

C

A quam eruditis expendendam rejiciendamque etiam, si visum fuerit, labens relinquo.
Celeiensi civitati, immunitate etiam persecutione profuit S. Maximilianus

25 Apostolicis laboribus intentus S. Maximilianus ita gnaviter laboravit, ut inter Norici Ripensis aut Laureacensis diocesis limites zeli sui ardorem, imminente etiam Diocletianea persecutione, haud compresserit. Biographi, quae ad rem probandanam conducunt, verba ex Actorum edendorum num. 9 desumpta, huc transcribo: Appropinquante igitur vocationis suea termino, cum iam fidei Catholice plantulam studiose per totam provinciam sevisset et eam salutaria doctrina fecundis imbris irrigasset, Domino jubente, accessit ad locum suae nativitatis, ut eadem tellus, quae ipsum generat, transmitteret paradiso: sciebat enim, adhuc quosdam errorum fructices in perniciem novae segetis pullulare, quos evellere summa diligentia conatus, dum terram illam sarculo verbis Dei foderet. *Hinc merito Hansius Maximilianum utriusque Norici Apostolis tom. I Germaniae Sacrae Corollario II accenseret his verbis:*

B S. Maximilianus, qui præter curam Norici Ripensis et Pannoniae, Noricum etiam Mediterraneanum, ejusque tunc caput Celeiam patriam suam prædicatione et martyrio stabilivit in fide Christi. Nec mirum, quod extra diocesis Laureacensis limites, quo Celeiensi ecclesiæ auxilium ferret, sanctus Episcopus excurserit: enimvero hisce procellosis diebus dioceses varix in Occiduis præsentim partibus statim terminis non erant ita distinctæ, sicut pace Ecclesia sub Constantino reddita, postea fuerunt; ita ut vel ob imminentem persecutorum rabiem aut barbaros grassantes, huc et illuc episcopi et viri apostolici discurrenter, ut felicius rem promoverent Christianam. Quot provincias secundo quarto S. Martinus Turonensis lustraverit, nemo ignorat. Sed ne extra Norici Ripensis tot cladibus vexati partes divagemur, S. Valentinus, cuius Acta tom. I Januarii pag. 369 et 1094 illustrata sunt, licet seculu v ad Patavienses missus episcopus, ab Euygypio tam auctore synchroño, in S. Severini abbatis, de quo ad 7 Januarii Bollandus, Actis Rhaetiarum quondam episcopus, quod apud Rhætios haud modicum laboraverit, num. 50 appellatur. Si ergo in Norici seculo quinto res sic se habebant, quanto magis seculo tertio ezeunre aut sæculi sequentis initio, quo res Christiana adhuc fere in incunabulis jacebat? Sed jam ad Constantii episcopi tempora pergamus.

C uti etiam Constantius 26 Inter S. Maximilianum et Constantium, qui omnibus inscribitur Catalogis, centum et octoginta fere elapsi sunt anni, quibus nullus sedit, ut jam innumerus, Laureaci episcopus; imo Constantius primus est, cuius episcopatus inconcussis probatur monumentis. Ea hic appellare juvabit. Primum subministrat Euygypius, qui in Actis S. Severini magistri sui numero 36 sic habet: Cives oppidi Lauriaci et superiorum transfugæ castellorum, ad suspecta loca exploratoribus destinatis, hostes, quantum poterant, humana sollicitudine præcaevabant.... Servus Dei Severinus haec per triduum contestatus, advesperascente jam die, Valentem nomine, monachum mittens ad S. Constantium, ejusdem loci pontificem, et ad ceteros comma-

nentes: « Hac, » inquit, « nocte dispositis per muros ex more vigiliis, districtus excubate supervenientis hostis caeventes insidias. » Alterum pro Constantii episcopatu testimonium exhibet S. Antonii monachi Lirinensis, ejus nepotis, de quo in hoc Opere ad diem 17 Julii, Vita ab Ennodio episcopo Ticinensi, qui anno 521 obiit, contexta et inter opera ejusdem a Sirmondo edita anno 1610, in qua pag. 418 et 419 de Constantio antistite, S. Antonii patruo, sic scribitur: Ea tempestate florentissimus, qui inter has temporum procellas, ne quid in mundo haberet subsidii, terra hostilibus deputata, humana lege liberatus est: *hinc ad annum circiter 489 aut 490 Constantii mortem Hansius pag. 84 Germaniae Sacrae consignat.*

27 Constantii locum proxime exceptit Theodorus, ad quem celebris extat Symmachus, qui Romæ ab anno 498 ad 514 sedet, epistola, ab Hundio edita et in Concilis Labbeanis tom. 4, col. 1311 recusa,

et Theodorus episcopus Laureacensis accensur.

que summus Pontifex Theodoro archiepiscopo Laureacensi pallium indulget, que secundum morem ecclesiæ suæ ab apostolis fundatae, uti possit; igitur tempore Symmachi Papa, id est, sub seculi quinti finem aut sexti initium ecclesiæ Laureacensis admistrandæ præpositus erat Theodorus; sed quo anno in episcopum electus vel quo anno sedem hanc reliquerit, omnino habetur incertum. An autem Laureaci sederint: Erchemfridus, Philo, Ottocharus, Bruno, Theodorus II, non exiguum movet dubium Hansius, qui præter Wilonem episcopis Laureacensibus nullum accenset. Is circa annum 737 clavum gessisse dicitur, quo Laureaco exciso, Pataviam sedem ibidem fixurus accessit. Sub istis temporibus, inquit Bernardus Noricus in sua Catalogo, sanctus Bonifacius Moguntinus divisit provinciam Wabaræ et Laureensem archiepiscopatum, in quatuor dioceses vel parochias. Excide aliqua in Episcoporum Laureacensium serie lux affulgere incipit, quæ progressis temporibus multis est involuta tenebris. Sed hac de primis ecclesiæ Laureacensis episcopis jam sufficient.

E

F

§ III. De ecclesiæ Laureacensis primordiis, ecclesiarum Galliæ initiis haud dissimilibus.

D De ecclesiæ Laureacensis origine fustus disputarunt Hieronymus Pezius, Hansius, Sigismundus Callesius et Aquilinus Julius Cæsar Styriæ Annalium scriptor. Excitatas olim, sed jam pene sotitas lites revolvore mihi non est animus; de hujus ecclesiæ primordiis nonnulla dicturus, intra Norici Ripensis terminos quasi circumscriptus, extra illos disserens non excurrat; imo rem ipsam ad ecclesiasticam Norici Ripensis historiam imprimis spectantem ex monumentis, quæ ex Norici ruderibus suspersunt depromptis definire enitar. Igitur, ut quæstionem pressius prosequar, ex dictis superius liquet,

Hinc ecclesiæ Laureacensis primordia

duos

AUCTORE
D. A. B.

duos tantum episcopos, rejectis Laurentio, Gerardo et Quirino, tamquam commentitiis, Duelliano Catalogo immerito, ut num. 14, 15 et 16 edocui, inscriptis, ecclesiaz Laureacensi ante Constantium, cui haec sedes authenticis monumentis adstruitur, praeiusse: cum autem Eutherius Stephano summo Pontifici nomine I fuerit æqualis, hinc ad Decii tempora ejus episcopatus annos consignandos ac proin ecclesiaz Laureacensis primordia seculo tertio medio aut seculo tertio senescenti affigenda esse, opinor, sive in tabulis Eutherius primo loco, sive cum Hansizio B. Maximilianum ante Eutherium reponas: cum enim ille in Diocletianæ persecutione martyrum subierit, eum aut seculo tertio desinente aut sub insequentis initium ecclesiam Laureacensem moderandam suscepisse, nemo non dixerit.

medio dum-
taxat seculo
III aut circu-
ter, sunt lo-
canda.

B

29 Et hoc quidem eo magis observatione dignum quod sub idem tempus et seculi III medium plerque Galliarum ecclesiæ, Tolosana scilicet, Turonensis, Narbonensis, Parisiensis, Lemovicensis, ut ex Actis S. Saturnini, ab Ruinario inter Acta sincera Martyrum pag. 109 et sequentibus editis, et Gregorii Turonensis Historia Francorum lib. 1, cap. 30 liquet, sub Decio et Grato consulibus enata et fundata dicantur: ex hoc quippe tempore, episcopi sibi invicem succedentes ecclesiarum tabulis conspicuntur inscripti: quin imo ante celebrem hanc epocham, nulla omnino appetit episcoporum series: vix unus aut alter, qui ecclesiæ præpositus pro certo appellari queat, incerta proinde omnia, quæ de illarum ecclesiæ primæva origine ex Actis aut aliis mediævi monumentis, ab oppositæ sententiæ assertoribus circumferuntur. Hæc jam dudum annotarunt viri eruditæ, nouæ Galliæ Christianæ scriptores, Longevallius in Præfatione præmisso Gallicanæ Ecclesiæ Historiæ, Papebrochius ad 30 Junii, S. Martialis Acta illustrans, Sollerius in Commentario ad Acta S. Memmii Catalaunensis episcopi prævio sub diem 5 Augusti, Limpenus ad diem 3 Septembri, S. Mansueti Tullensi episcopo sacram, Perierus ad diem 14 Septembri de Actis S. Materni episcopi disserens, ac denique illustrissimus D. ab Hontheim Trevirensis Historia scriptor, qui omnes singulari eruditione diversarum ecclesiarum originem suis scriptis illustrarunt. Nec ex his parva ecclesiæ Laureacensis, quæ eadem cum celeberrimi Galliarum ecclesiæ habet initia, historiæ accedit auctoritas: in Norico enim Ripensis, sicut in multis aliis Gallia provinciis, Evangelica prædicationis lumen, a principio Christi seculo exortum, eodem, id est, lento ac per exiguos, ut mox edocere, fecit progressus: serius plantata sunt ecclesia et episcoporum viz ulla successio ante Decii, quem anno 249 purpuram induisse probat Pagius, tempora reprehenditur.

Id confron-
matur ex eo,
quod Evan-
gelium pri-
mo forte aut
secundo se-
culo

30 Non ideo tamen Evangelicæ prædicationis lumen a primo vel secundo seculo Norici Ripensis incolis, ut jam innui, illucuisse, inficior. Illud utique tamquam verosimillimum probant Pezii, Hansius, Sigismundus Callesius, Annalium Styriæ scriptor et haud obscuris verbis innuit Vitus Arnpiekius Chronicus Bajoariorum lib. 1, cap. 14 et seqq., et inter Anecdota Peziana tom. 3, part. 3, col. 38 et sequentibus editi, episcoporum Laureacensem Catalogi, qui omnes Christianæ fidei radios ad Noricos

Ripenses et ad Laureacensem civitatem totius Norici caput ex Urbe et ex Aquileia per apostolos aut eorum discipulos penetrasse produnt. Verum, ut, quod res est, dicam, dum hi Catalogorum scriptores primam Christianæ religionis originem seculo primo affigunt, dubitanter adeo loquuntur, ut modicum admodum dictis suis fidem conciliare velle videantur. Sic habet Peziani Catalogi auctor: Exordium fidei Catholicæ in Laureaco CREDITUR Apostolorum tempore inchoatum. Sed dilucidioribus adhuc verbis mentem ea de re dubiam prodit Cremifanensis Catalogi auctor. Hæc sunt ejus verba: Per hos primos verbi Dei seminatores, Philippum scilicet, qui in Scythia, cui conjunguntur Germania, que continent Noricum, prædicavit, S. Petrum, Marcum Euangelistam, Ermachoram et Fortunatum, POTERAT dicta ecclesia Laureacensis, SI TUNC FUNDATA ERAT, recipere regnum Dei. Hinc procul dubio nec immerito, illos scriptores non ex indubitate ecclesiæ hujus monumentis, sed ex qualicunque traditione, cum de Evangelii apud Noricos, temporum Apostolorum, prædicatione, tum de ecclesiæ Laureacensis prima origine, quam quasi dubi hærentes, ut ex eorum verbis patescit, sub Apostolorum tempora reposuerunt, disseruisse, concludes.

D

E

in Norico
annuntiatum
tum exiquos
ibi, sicut in
Gallia, fece-
rit progres-
sus,

31 De religionis Christianæ primordiis apud Gallos septem episcopi S. Radegundi scribentes anno 567 hæc tradunt Conciliorum Galliæ tom. 1, pag. 248: Cum ipso Catholicæ religionis exortu coepissent Gallicanis in finibus veneranda fidei primordia respirare, et adhuc ad paucorum notitiam tunc ineffabilia pervenissent Trinitatis Dominice Sacraamenta. Non aliter loquitur S. Saturnini episcopi Tolosani biographus, cuius opus inter Acta sincera Martyrum edidit Ruinarius pag. 109 et sequentibus num. 2: Tempore illo, inquit, quo post corporeum Salvatoris Domini nostri Jesu Christi adventum exortus in tenebris sol justitiae splendore fidei illuminare Occidentalem plagam cooperat, postquam SENSIM ET GRADATIM in omnem terram Euangeliorum sonus exivit, parique progressu (codex Germanensis habet, ut notat Ruinarius, grandique processu, alii quinque codices tardoque progressu) in regionibus nostris apostolorum prædicatio coruscavit, cum rarae in aliquibus civitatibus ecclesiæ pancorum Christianorum devotione consurgerent; sed nihilominus crebra miserabili errore gentilium nidoribus foetidis in omnibus locis templa fumarent. Quæ in Galliis contingit indicant verba mox adducta, hæc et in Norico, seu in Laureacensi civitate, evenisse, non unicum testatur monumentum, et primo loco sint verba, quibus suam narrationem auspicatur S. Maximiliani biographus num. 1 sic scribens: Merita sanctissimi patris et patroni nostri Maximiliani eximiis laudum præconii attollere nos debemus, cuius luculenta doctrina PRIMITUS agnitionem nominis Christi atque fidem Catholicam nacti sumus. Cum enim, uti ex hoc biographi textu intelligitur, Laureacenses ad Christi agnitionem primitus per S. Maximiliani doctrinam pervenerint, hicque uti ex his, quæ num. 19 et sequenti adduci, primum est colligere, seculo III, media sui parte nondum elapsa, Evangelium Noricis haud annuntiari, con-

F

sectoriarum

A sectarium est, ut ante medium seculum III Laureacenses vel Christum non agnoverint, vel certe religione ejus nomen magno numero haud dederint; ut que adeo tum apud illos Evangelii predicatio vel nullus vel certe tantummodo exiguo fecerit progressus.
 sicut etiam ex monumentis hic appositis liquet.

32 Imo et exiguo eam dumtaxat fecisse etiam post exantlatos a S. Maximiliano apostolicos apud eosdem labores, idem biographus mox prodit. Etenim post verba, quibus hosce a Sancto in Laureacensis ad Christum convertendis, suspectos emerat, num. 8 ait: Gentilium etiam incredulorum, quibus adhuc abundabat provincia, improbitates... Creatorem omnium agnoscere et corpori sanctae Ecclesiae, extra quod nemo salvari potest, docuit curiri; sed et num. 9 Actorum mox edendorum plantulam vocat biographus ecclesiam, quam fundaverat Maximilianus. Cur, queso, ecclesiam Laureacensem plantulam dixit, nisi quod paucos numerabat fideles et nonnisi tenerrimas radices, utpote vix tum enata, emiserat. Audi Pesiani Catalogi auctorem, qui de primis ecclesiæ Laureacensis temporibus sequentem loquitur in modum:

Propter tyrannidem infidelium et Romanorum oppositionem metropolis Laureacensis ducentis annis vel quasi sacerdotalis benedictionis caruit dignitate; imo Christiani ibidem habitantes pro tempore pauci erant, et occulte per latebras diuinum cultum exercabant. Hinc autem et ex aliis dictis consectarium fit: primo vix aliquam existisse ecclesiam seculo III jam adulto cum eo Evangelii praedicandi causa accessit B. Maximilianus, quo fit, ut eum primis episcopis inscriberem, etiamsi illum non inscriptissim omnium Catalogorum scriptores; secundo paucos etiam, licet haud modicis laboribus a sancto Praesule susceptis, cum, approximante vitæ ejus termino, Celeiam martyrii sui palæstram petiti, institutos fuisse Christianos, unde lento tardosque fecisse progressus religionem apud Noricos Ripenses, jure merito opinor; quod et in Gallis contigisse, edocui et indicant varia, que in medium adduxi monumenta. Quare nec primo nec secundo seculo, sed tertio, media sui parte jam elapsa, fundatum fuisse Laureacensem ecclesiam dicere ausim, licet primo aut secundo seculo Noricis prædicatum fuerit Evangelium.

Difficultati ex Symmachii Pape epistola.

33 Ast forte dicet quis: Symmachus, qui anno 498 ad summum Pontificatum assumptus est, in epistola, Theodoro Laureacensi archiepiscopo inscripta, hanc ecclesiam ab iisdem Apostolis institutam fuisse assertit, quibus fundata fuit ipsam omnium caput, Ecclesia Romana; igitur Laureacensis ecclesiae primordia a primo æra Christianæ seculo repetenda sunt. Verum huic difficultati non uno ex capite fieri potest sat. Primo ab Apostolis fundatam fuisse Laureacensem ecclesiam, scribit summus Pontifex, non quod ipsam ejus fundamenta jecerint, sed ab eorum discipulis, in Norico Evangelium annuntiantibus, multos ad Christum attractos fuisse existimaret; vel sic scribit Symmachus, quod, qui a sancta Sede Romana missi erant, a S. Petro, cuius Roma sedes est, legati dicebantur, ut probant illustrissimum Historia Trevirensis scriptor, Papebrochius Cordesii verbis et disceptatione utens, Lim-